中船保通函〔2022〕10号

关于协会 2023 保险年度保赔险续保的通函

各会员公司：

2023 保险年度即将来临, 为了更好地为会员公司提供

优质的专业服务，确保续保工作的顺利进行，兹将 2023 保

险年度保赔险续保的有关事宜通报如下：

一、截至 2022 年 11 月底，协会保赔险预估总赔付及落

入协会自留额部分的赔付均较去年同期明显加大，协会保赔

险的赔付形势并不乐观。

二、2022 年以来，全球经济放缓，航运市场波动性进一

步加剧。新冠疫情的持续，俄乌冲突的爆发，让本已脆弱的

全球经济更加雪上加霜，欧美资本市场大幅下跌。13 家国际

保赔协会 2022 年上半年投资结果均呈现不同程度的亏损，

预计 2022 年全年整体的投资表现将十分惨淡。此外，能源

价格的大幅上涨导致了主要经济体的通胀创历史记录，各国

际保赔协会的赔付金额受到通胀高企的影响而增加。

截至 2022 年 11 月底，国际保赔集团只有一起已报 2022

- 2 -

保险年度的分摊池案件，但 2021 保险年度的分摊池案件仍

在继续恶化，损失金额已累计近 5 亿美元。各国际保赔协会

2021 保险年度平均综合成本率有所改善，但仍超过 120%。

国际保赔协会合计的准备金总和从 2020 保险年度的 54.85

亿美元下降到 2021 保险年度的 52.54 亿美元，行业性亏损

趋势并未得到改善。鉴于此，评级机构标普 2022 年将两家

国际保赔协会的评级从 A-降为 BBB+, 并对数家国际保赔协

会的评级评价展望调整为负面，评级机构对于整个保赔险行

业的费率充足度仍然感到担忧，国际保赔协会急需更好的业

务表现来维持或恢复其较好评级，相应的举措包括收取预算

外追加会费、加大续保费率涨幅、调整业务线、提高免赔额

和理赔端的整体收紧等。目前，国际保赔协会普遍提出了大

幅上调 2023 保险年度续保费率和全面上调免赔额的要求。

有鉴于此，预计 2023 保险年度协会再保险成本将面临着巨

大的上涨压力。

三、持续多年的协会保赔险会费水平的“稀释效应”未

能得到有效改善。再加上前文提及的协会预估总赔付和落入

协会自留额部分的赔付持续增长及再保成本的大幅上涨，目

前的保赔险费率水平难以匹配快速增长的各项成本支出。

四、协会于 2022年 9月 1 日首次获得国际贝氏评级“A-

级（优秀）”，信用评级展望稳定。良好的国际信用评级是

对协会优异的经营表现以及卓越的会员服务能力的认可，继

续维持良好的评级结果，需要协会保持业务运营的稳定以及

保险主业财务收支的平衡。

- 3 -

五、近年来, 协会的投资业务收益稳定。董事会决定

2023 保险年度保赔险预计总会费的减免比例为 20%。协会的

会费减免政策体现了协会保赔基金的互助性，将有助于会员

减少保险成本支出。

综合考虑上述因素，根据协会保险条款第二十一条的有

关规定，协会经理机构决定：

一、船东保赔险 2023 保险年度预计总会费的普增率为

10%，免责会费为预计总会费的 15%。同时，免赔额作如下调

整：入会船舶各风险类型免赔额均在现有基础至少上调

2,000 美元。调整后，船员责任 （协会保险条款第三条第（一）

款项下的索赔）免赔额至少为 8,000 美元；货物责任（协会

保险条款第三条第（十六）款项下的索赔）免赔额至少为

15,000 美元；其他责任免赔额至少为 10,000 美元。

普增率 10%和上述免赔额的调整适用于所有船东保赔险

入会船舶。船东保赔险预计总会费费率普调 10%之后，协会

将根据各会员入会船舶的入会条件、条款、风险类别和近六

年赔付率等因素进一步对其预计总会费费率进行调整。超过

可接受赔付率的船队将在普调之后根据赔付率恶化情况另

外再上调费率。

调整后的预计总会费费率需要另行增加或减少国际保

赔集团再保费用（Group Reinsurance Cost）的调整部分。

二、租船人保险 2023 保险年度会费的普增率为 10%。协

会将根据各会员的入会条件、条款、风险类别和近六年赔付

率等因素对其租船人保险会费进行调整。

- 4 -

三、抗辩险 2023 保险年度预计总会费的普增率为 10%，

免责会费为预计总会费的 15%。协会将根据各会员的入会条

件、条款、风险类别和近六年赔付率等因素对其抗辩险的预

计总会费费率进行调整。

四、对于通过保险经纪人在协会入会的会员，在计算会

员入会船舶在协会的赔付率时，其中的总会费将扣除支付给

会员委托的保险经纪人的佣金。

五、对于至 2023 年 2 月 20 日仍有到期应付会费或其他

应付款项未支付的会员公司，除协会经理机构与其另行达成

协议者外，协会对其入会船不再续保，同时按照行业惯例通

报给其他保赔协会和有关方面。

六、除协会经理机构与其另行达成协议者外，对于在

2023 年 2 月 20 日以前不能按照协会的要求安排船舶状况检

验及其复查检验，或者不能按照协会的要求消除船舶缺陷的

船舶，协会将不予续保。

七、2023 保险年度保赔险预计总会费、租船人保险会费

和抗辩险预计总会费将按照以下方式向会员分期收取：

支付期数 最后到账日期 支付会费金额

第一期 2023 年 3 月 20 日 预计总会费或年度会费×40%

第二期 2023 年 7 月 20 日 预计总会费或年度会费×30%

第三期 2023 年 11 月 20 日 预计总会费或年度会费×30%

对于适用保赔险会费减免的船舶，其预计总会费账单及对

应的佣金账单，将按照减免后的金额计算开具。

以上请各会员公司周知。

- 5 -

（此页无正文）

                 中国船东互保协会

                 2022 年 12 月 15 日

中国船东互保协会 2022年 12 月 15 日 印发